CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Pesar n° 21/2.018.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A palavra morte soa forte em nossos ouvidos como se ela fosse o fim.

Sempre se entendeu a morte como antônima da vida. Como mensageira da tristeza.

É verdade que, se ponderarmos pelo prisma material, assim a veremos,

posto que, imaginaremos o ser como algo palpável e que foge da ponderabilidade e do

nosso alcance, mas quando refletimos com espiritualidade, entenderemos que a morte

não mata a vida, apenas sinaliza o final de uma existência, qual o corredor que chega ao

final do trajeto e vai refazer as suas energias para um novo desafio.

Se não formos materialistas, não poderemos refletir sobre a morte sem a

presença de Deus. O Deus perfeito que nada faz para que se extinga num sopro para

nunca mais se acender.

Diz o Eclesiastes: “e o pó volte à terra, como o era, e o espírito volte a

Deus que o deu”. Repete Lavoisier: “nada se cria, nada se perde, tudo se transforma”.  O

corpo físico é matéria e com a sua desintegração volta ao elemento cósmico universal, o

espírito é incorruptível, desliga-se e segue o seu caminho, porque é imortal.

É assim, que a Câmara Municipal, pelos seus Vereadores, observando

os ditames regimentais, presta a sua homenagem à tão amada Professora Sônia Modolo

Assunção, cujo falecimento ocorreu no dia 6 pp., aprovando a presente Moção de Pesar,

em reconhecimento aos seus serviços prestados no campo educacional, bem como

sentido a lacuna deixada na sociedade registrense, ao transformar esta propositura em

oração a ela que segue e como conforte à família enlutada.

Da decisão desta Casa dê-se conhecimento aos seus familiares.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 07 de março de 2018.

Luis Marcelo Comeron

Vereador

http://www.camararegistro.sp.gov.br/